TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH
NINH THUẬN

Số:   710 /LĐLĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hanh phúc

Ninh Thuận, ngày  01  tháng 12  năm 2015

	V/v Chăm lo đời sống CNVCLĐ trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân - 2016.

  Kính gửi:
- Các LĐLĐ huyện, thành phố;
- Các Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh;
- Công đoàn các đơn vị Trung ương trên địa bàn.
Năm 2015 tình hình kinh tế, xã hội của tỉnh Ninh Thuận tuy có những chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn nhiều khó khăn, một bộ phận không nhỏ đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) bị mất việc làm hoặc thiếu việc làm, thu nhập không ổn định, đời sống gặp nhiều khó khăn.
Thực hiện công văn số 1876/TLĐ ngày 17/11/2015 của của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc chăm lo đời sống CNVCLĐ trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân - 2016. Để chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đoàn viên, CNVCLĐ trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân - 2016; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh đề nghị các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Chỉ đạo công đoàn các cấp chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, người sử dụng lao động có biện pháp thiết thực nhằm chăm lo đời sống cho CNVCLĐ, đảm bảo cho mọi CNVCLĐ được đón Tết với tinh thần vui tươi, phấn khởi, an toàn và tiết kiệm.
2. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở, nhất là CĐCS các doanh nghiệp tham gia với người sử dụng lao động triển khai thực hiện Nghị định 122/2015/NĐ-CP ngày 14/11/2015 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động năm 2016; tham gia xây dựng phương án trả lương, thưởng, các khoản phúc lợi khác trong dịp Tết và sớm công khai để người lao động biết yên tâm làm việc. Nắm tình hình và giám sát việc trả lương, trả thưởng của doanh nghiệp, đơn vị, phản ánh kịp thời với công đoàn cấp trên.
3. Phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, trong đó tập trung vào CNVCLĐ bị tai nạn lao động đang trong thời gian điều trị, người lao động bị mất việc làm hoặc đang bị mắc bệnh hiểm nghèo...; vận động người sử dụng lao động hỗ trợ vé tàu, xe cho người lao động về quê ăn tết; tổ chức các họat động vui tết cho CNVCLĐ không có điều kiện về quê ăn tết hoặc phải làm việc trong dịp Tết.
4. Phối hợp với cơ quan chức năng giải quyết kịp thời những vướng mắc của CNVCLĐ, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động, phòng, tránh việc xảy ra tranh chấp lao động và đình công.
5. Do thời gian nghỉ Tết dài (9 ngày), Công đoàn các cấp chủ động tham gia với người sử dụng lao động, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị phân công cán bộ, CNVCLĐ trực tết, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và tài sản của cơ quan, đơn vị, an ninh, trật tự xã hội, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ.

Đề nghị công đoàn các cấp triển khai xây dựng chương trình, kế họach chăm lo Tết cho người lao động, triển khai tổ chức thực hiện, báo cáo nhanh kết quả công tác chăm lo Tết trước ngày 20/01/2016 và báo cáo kết quả chính thức về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Công tác cơ sở), trước ngày 16/02/2016 (có biểu tổng hợp theo mẫu đính kèm).

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban CSKTXH&TĐKT TLĐ;
- Ban Dân vận tỉnh ủy;

- UBND tỉnh;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VP, Ban CTCS.
	PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Trương Văn Lộc

2
2